

Số: /KH-STP

Hà Tĩnh, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu “Quản trị rủi ro trong đấu thầu, giải quyết tranh chấp thương mại và cập nhật các chính sách thuế mới năm 2026”

Thực hiện các văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh: Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 26/01/2026 về thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2026; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 24/01/2025 về triển khai hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, Sở Tư pháp Hà Tĩnh phối hợp với Thuế tỉnh Hà Tĩnh và Trung tâm Trọng tài Quốc tế Việt Nam (VIAC) xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu về “Quản trị rủi ro trong đấu thầu, giải quyết tranh chấp thương mại và cập nhật các chính sách thuế mới năm 2026” nhằm nâng cao năng lực pháp lý cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, cán bộ pháp chế, luật sư và đại diện các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh gồm các nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ về công tác tư pháp, phổ biến, giáo dục pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và công tác trọng tài, hòa giải thương mại trên địa bàn tỉnh, góp phần nâng cao chất lượng thực thi pháp luật và cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh.

- Tăng cường bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng thực hành cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, chuyên viên pháp chế các sở, ban, ngành, luật sư và cán bộ trực tiếp tham mưu về hợp đồng, đấu thầu và đầu tư trong việc nhận diện, phòng ngừa và xử lý rủi ro pháp lý phát sinh trong hoạt động đấu thầu, giao kết và thực hiện hợp đồng đầu tư, thương mại.

- Hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh và người nộp thuế kịp thời tiếp cận các thay đổi của chính sách thuế năm 2026.

- Nâng cao nhận thức và kỹ năng áp dụng các phương thức giải quyết tranh chấp thay thế như trọng tài và hòa giải thương mại, góp phần hạn chế tranh chấp phát sinh, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của Nhà nước, doanh nghiệp và các bên liên quan.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức tập huấn phải bảo đảm chất lượng, thiết thực, hiệu quả, nội dung chuyên sâu và bám sát các vấn đề thực tiễn phát sinh trong hoạt

động đấu thầu, ký kết và thực hiện hợp đồng tại địa phương; các thay đổi trong phương thức quản lý thuế mới.

- Lựa chọn giảng viên là các chuyên gia, trọng tài viên có kinh nghiệm thực tiễn và phương pháp truyền đạt dễ hiểu; thành phần tham gia tập huấn bảo đảm đúng đối tượng, tham dự đầy đủ và nghiêm túc.

- Sau khi hoàn thành chương trình tập huấn, các học viên nắm vững nội dung kiến thức, kỹ năng được truyền đạt, vận dụng hiệu quả vào thực tiễn công tác tham mưu pháp lý, quản trị hợp đồng và xử lý tranh chấp tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

- Chuyên đề 1: Kỹ năng quản trị rủi ro trong hoạt động đấu thầu và giải quyết tranh chấp bằng trọng tài và hòa giải thương mại.

- Chuyên đề 2: Nhận diện các thay đổi cốt yếu trong phương pháp quản lý thuế từ năm 2026 và những lưu ý cho Hộ kinh doanh.

2. Thành phần tham gia tập huấn

Thành phần tham gia tập huấn đề nghị mời:

- Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh.
- Chuyên viên phụ trách lĩnh vực pháp chế các sở, ban, ngành cấp tỉnh.
- Cán bộ trực tiếp tham mưu về hợp đồng, đấu thầu và đầu tư tại các Ban quản lý dự án, đặc biệt là Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, các Hợp tác xã.
- Đại diện Ban chủ nhiệm Đoàn Luật sư Hà Tĩnh, Trưởng các Tổ chức hành nghề Luật sư và các Luật sư trên địa bàn tỉnh.
- Đại diện Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Hiệp Hội Nữ doanh nhân tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh và tổ chức tín dụng trực tiếp tham gia hoạt động đàm phán, ký kết và thực hiện hợp đồng đầu tư, thương mại.

- Học viên tham gia lớp đào tạo nghề Luật sư tại Hà Tĩnh.

3. Thời gian, địa điểm tập huấn

- Thời gian: Lớp tập huấn dự kiến được tổ chức vào tháng 4/2026
(Thời gian cụ thể theo Giấy mời).
- Địa điểm tập huấn: Hội trường Sở Tư pháp; Địa chỉ: Số 245 đường Lê Duẩn, phường Thành Sen, tỉnh Hà Tĩnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện

1.1. Sở Tư pháp

- Phòng Pháp chế và Phổ biến, giáo dục pháp luật có trách nhiệm tham mưu xây dựng giấy mời, chủ trì, phối hợp với Phòng Hành chính và Bộ trợ tư pháp, Phòng Xây dựng pháp luật mời đầy đủ thành phần tham dự Hội nghị; phối hợp chuẩn bị kinh phí, các tài liệu tập huấn, tổng hợp danh sách đại biểu tham dự.

- Văn phòng Sở có trách nhiệm tham mưu bố trí kinh phí, chuẩn bị Hội trường, nước uống giữa giờ, maket và các điều kiện cần thiết tổ chức tập huấn.

1.2. Thuế tỉnh Hà Tĩnh

Phối hợp lựa chọn, chuẩn bị nội dung, tài liệu bài giảng pháp luật về thuế; cử báo cáo viên tham gia giảng và hướng dẫn, giải đáp vướng mắc tại Hội nghị.

1.3. Trung tâm Trọng tài Quốc tế Việt Nam (VIAC)

- Phối hợp lựa chọn và huy động đội ngũ Chuyên gia, Trọng tài viên cùng các Luật sư có uy tín, nhiều kinh nghiệm thực tiễn trong các lĩnh vực trọng tài, hòa giải thương mại, quản trị rủi ro hợp đồng, đấu thầu và đầu tư để trực tiếp tham gia truyền đạt kiến thức, hướng dẫn thảo luận tình huống tại hội nghị.

- Hỗ trợ xây dựng và cung cấp hệ thống tài liệu chuyên môn chuyên sâu, các án lệ và các nguồn học liệu chất lượng, nhằm hỗ trợ tối đa cho học viên trong việc nghiên cứu, đối chiếu và ứng dụng hiệu quả vào thực tiễn công tác tại đơn vị.

1.3. Các sở, ban, ngành

Tạo điều kiện cử cán bộ pháp chế, cán bộ trực tiếp tham mưu về hợp đồng, đấu thầu và đầu tư tham gia hội nghị tập huấn đầy đủ, đúng thành phần theo đề nghị của Sở Tư pháp.

Đề nghị Đoàn Luật sư tỉnh Hà Tĩnh, Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Hiệp Hội Nữ doanh nhân tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh và các tổ chức tín dụng phối hợp thông tin rộng rãi về chương trình tập huấn đến các Tổ chức hành nghề Luật sư, các Luật sư và cộng đồng doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh, đồng thời cử đại diện tham gia để nâng cao năng lực quản trị pháp lý trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được trích từ nguồn kinh phí phục vụ công tác hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp năm 2026.

Trên đây là Kế hoạch của Sở Tư pháp về tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu “Quản trị rủi ro trong đấu thầu, giải quyết tranh chấp thương mại và cập nhật các chính sách thuế mới năm 2026”, đề nghị các đơn vị có liên quan quan tâm phối hợp thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Các sở, ban, ngành;
- Thuế tỉnh Hà Tĩnh;
- Trung tâm Trọng tài Quốc tế Việt Nam (VIAC);
- Đoàn Luật sư tỉnh Hà Tĩnh;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Hà Tĩnh;
- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Hà Tĩnh;
- Liên minh Hợp tác xã tỉnh Hà Tĩnh;
- Lưu: VT, PC&PBGDPL.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Tuấn